
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1089 DEL 07/09/2023

OGGETTO: Determinazione  dirigenziale  semplificata  e  contestuale 
impegno di spesa a favore del Comando P.le VV.FF. di Lucca 
per il  servizio di vigilanza durante la manifestazione “Festa 
dell'Aria e dello Sport 2023”.

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

COMANDO 
PROVINCIALE 

VIGILI DEL 
FUOCO DI LUCCA

860,00 U.1.03.02.99.999   01011.03.010130 I 4348 2023

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1089 del 07/09/2023

OGGETTO: Determinazione  dirigenziale  semplificata  e  contestuale 
impegno di spesa a favore del Comando P.le VV.FF. di Lucca 
per il  servizio di vigilanza durante la manifestazione “Festa 
dell'Aria e dello Sport 2023”.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che  si  terrà  nei  giorni  9  e  10  settembre  la  manifestazione 
denominata “Festa dell’aria e dello sport 2023” nell’area verde dietro la sede 
comunale e in in Piazza Aldo Moro, Capannori;

Visto:
 l’art. 192, DLGS 267/2000, in materia di determina a contrarre;
 gli  artt.  107, c.  3,  DLGS 267/2000 e 8,  c.  2,  lett.  b) del  Regolamento 

sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  materia  di 
competenze dirigenziali;

 l’art. 17, c. 2, DLGS 36/2023, che indica il contenuto della determina di 
affidamento: l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15/06/2019 ad oggetto 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04/12/2019 ad oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;  

 il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 approvato 
dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 12 del 22/02/2023

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.02.2023 ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2023-2025. Approvazione ai sensi 
dell’art.170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000”;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 31 marzo 2023 con la 
quale  è  stato  approvato  il  PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione 2023-2025 e s.m.i., all'interno del quale è stato assegnato 
l'obiettivo  straordinario  trasversale  a  più  uffici  "Capannori,  la  bellezza 
ovunque" e il progetto speciale “Eventi Capannori 2023”;



 che l’acquisto non è stato inserito nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi, ai sensi dell’art. 37, DLGS 36/2023, in quanto di importo 
inferiore a 140.000,00 euro;

 il Decreto del Sindaco n. 55 del 25/07/2023 di conferimento delle funzioni 
dirigenziali  “Servizi  al  cittadino  e  gabinetto  del  Sindaco”  a  Emanuele 
Pasquini a decorrere dal 25/07/2022;

 la determinazione dirigenziale n. 1051 del 31.08.2023 con cui si affidava 
all’Associazione  Aero  Club  Carlo  del  Prete  di  Capannori  il  servizio  di 
organizzazione  e  gestione  del  “Raduno  Aerostatico  Città  di  Capannori 
2023;

Richiamato il  verbale n. 06 del 05.09.2023 della Commissione Comunale di 
Vigilanza  sui  locali  di  Pubblico  Spettacolo  e  atteso  che  la  commissione  dà 
indicazione  di  organizzare  il  servizio  di  vigilanza  dei  VVF  ai  sensi  del  D.M. 
261/96, tramite la presenza di n. 1 qualificato (ROS) e n. 4 vigili permanenti 
conm  APS piccola; 

Preso atto altresì  della  comunicazione del  07.09.2023,  rif.  Prot.  58178 del 
07.09.23  con cui  il  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco, 
Comando Vigli del Fuoco di Lucca quantifica il costo del servizio in € 860,00 da 
versare  anticipatamente  all’espletamento  del  servizio  tramite  bonificio 
bancario all’IBAN IT15F0760113700000012332557;

Considerata la necessità di ottemperare al suddetto adempimento ai fini della 
sicurezza  durante  la  manifestazione  e  al  rilascio  di  licenza  temporanea  di 
agibilità di pubblico spettacolo durante la manifestazione in oggetto;

Verficata la  documentazione  relativa  alla  regolarità  degli  adempimenti 
contributivi DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) tramite il prot. 
INPS_37432644 del 07.09.2023;

Evidenziato che  il  presente  provvedimento  è  escluso  dall’obbligo  di 
assunzione del CIG in quanto trattasi di trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici relativi alla copertura 
di  costi  per  le  attività  espletate  in  funzione  del  ruolo  istituzionale  da  essi 
ricoperto (vedi par. 2.5 della Determinazione 4/2011 aggiornata con Delibera n. 
556/2017);

Considerato che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e dell’art.1 comma 32 della Legge 
n. 190/2012;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

Visti:
 il  DLGS 267/2000 in  particolare:  l'art.  107  che assegna ai  dirigenti  la 

competenza in materia di gestione; l’art. 183 e art. 191, sulle modalità di 
assunzione degli impegni di spesa;



 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al 
DLGS 118/2011;

 l’art. 23 del regolamento comunale di contabilità, in materia di impegni di 
spesa;

 il DUP 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio n. 10/2023;
 il bilancio previsionale 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio n. 

12/2023;
 il PEG 2023, approvato con delibera di Giunta n. 80/2023 e s.m.i.;

Considerato che la spesa stimata in esame trova copertura finanziaria al cap. 
10130 “Comunicazione Istituzionale” del bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

DETERMINA

1. di approvare la spesa pari a € 860,00 (iva esclusa) a favore del Comando 
Provinciale dei Vigili  del Fuoco di  Lucca con sede in Via Barbantini n. 
896/B  Lucca  (LU)  –  P.I.  80005250461,  per  il  servizio  di  vigilanza 
antincendio  in  occasione  della  manifestazione  “Festa  dell’Aria  e  dello 
Sport 2023”;

2. di impegnare per i motivi sopra esposti, la spesa di € 860,00, che trova la 
necessaria disponibilità sul Cap. 10130 del bilancio 2023-2025, esercizio 
2023 e che l’esigibilità della prestazione è il 31/12/2023;

3. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’osservanza 
degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge n. 136/2010 
ed al D.L. 12 novembre 2010, n. 187 in quanto trattasi di trasferimento di 
fondi  da  parte  delle  amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di  soggetti 
pubblici relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione 
del ruolo istituzionale da essi ricoperto;

4. che il  sottoscritto responsabile di settore e il RUP, per quanto previsto 
dall’art. 14, c. 2, del DPR 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a 
titolo  privato  o  ricevuto  altre  utilità  nel  biennio  precedente,  con 
l’operatore in questione;

5. che il RUP, ai sensi dell’art. 15, DLGS 36/2023, è l’E.Q. M.Cristina Corsini, 
Responsabile  dell’Ufficio  Segreteria  del  Sindaco  e  che  il  sottoscritto 
responsabile di settore e il RUP, non si trovano in situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, nei confronti  del destinatario del presente 
atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della L 241/90 e ai sensi 
dell’art.  42 del DLGS  50/2016;

6. di dare atto dell'osservanza relativa alla pubblicità sulla rete internet, ai 
sensi  degli  artt.  23  e  37  del  D.Lgs.  n.  33  del  14.03.2013 e dell’art.1 
comma 32 della Legge n. 190/2012;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli  effetti  di  quanto dispone l’art.  147 bis del  D. Lgs. 267/00 e che la 



determina diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, c. 7, DLGS 267/2000 
solo dopo l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria;

8. di  dare  atto  che  la  liquidazione  dell’importo  dovuto,  avverrà  con 
successivo  atto  di  liquidazione  tramite  bonifico  bancario  all’IBAN  n. 
IT15F0760113700000012332557 intestato ai comando Vigili del Fuoco di 
Lucca.

Capannori, 07/09/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

